
 1 

j  

 

COMUNE DI PRIVERNO  

Città d’Arte  e  Medaglia d'argento al merito civile 
Provincia di Latina 

  

 
 

 

 

n. 94 
del 05/12/2014 

 

OGGETTO: 

 

PROGRAMMA STRAORDINARIO STRALCIO DI INTERVENTI URGENTI SUL 
PATRIMONIO SCOLASTICO FINALIZZATI ALLA MESSA IN SICUREZZA E ALLA 
PREVENZIONE E RIDUZIONE DEL RISCHIO CONNESSO ALLA VULNERABILITÀ 
DEGLI ELEMENTI, ANCHE NON STRUTTURALI” DEGLI EDIFICI SCOLASTICI DI 
PROPRIETÀ DEL COMUNE DI PRIVERNO: Sistemazione e miglioramento edificio 
scolastico denominato: Scuola elementare Priverno I via San Lorenzo - Importo 
lavori €180.000,00. APPROVAZIONE 2° Ultimo SAL; LIQUIDAZIONE DITTA Edil 
SAFER S.r.l..  -Liquidazione incarico di  Coordinatore della sicurezza in fase di 
esecuzione Arch. Angelo MINGARELLI  -  Liquidazioni varie.        CIG  4496624B80. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3.1 

 
VISTO il provvedimento formale di incarico di Posizione Organizzativa, Decreto Sindacale del 10/06/2013 n.05 e 
successivo del 20/06/2013, n.07 con cui veniva nominato l’arch. Claudia ROMAGNA quale Responsabile del Dipartimento 
3 - Tecnico; 
 

VISTO che il Comune di Priverno risulta beneficiario di una serie di interventi inseriti nel “Programma Straordinario stralcio 
di interventi urgenti sul patrimonio scolastico finalizzati alla messa in sicurezza e alla prevenzione e riduzione del rischio 
connesso alla vulnerabilità degli elementi, anche non strutturali” di edifici scolastici di proprietà comunale; 
 

VISTA la Deliberazione CIPE n.32 del 13 maggio 2010, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana serie 
generale n.215 del 14 settembre 2010 – supplemento ordinario n.216; 
 

CONSIDERATO che nel prospetto riepilogativo degli interventi programmati sul nostro territorio (fondi FAS assegnati al 
Fondo per l’edilizia scolastica)  allegato alla deliberazione del CIPE succitata, è stato inserito l’intervento riguardante:  
Scuola elementare Priverno I via San Lorenzo - Importo lavori €180.000,00; 
 

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n.04 dell’11/01/2011 venivano approvati gli elaborati relativi allo studio 
di fattibilità per gli otto interventi regolarmente elencati di edifici scolastici di proprietà comunale, tra cui la scuola 
elementare  innanzi citata, per l’importo ammesso al finanziamento pari ad €.180.000,00; 
 

VISTO lo schema di convenzione allegato alla su citata Delibera CIPE n.32/2010 da sottoscrivere tra Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca ed il Comune di Priverno; 
 

CONSIDERATO che il Comune di Priverno con la nota prot.n.18737 del 02/11/2010 ha inoltrato al Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti l’originale della Convenzione sopra citata tra Stato ed Ente, sottoscritte dal Sindaco pro-
tempore e relativa  all’intervento finanziato; 
 

VISTA la Convenzione sottoscritta in data 26/05/2011, sottoscritta dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – 
Provveditorato Interregionale per le OO.PP. per il Lazio, Abruzzo e Sardegna e dal Comune di Priverno, per la 
realizzazione degli interventi finanziati, il Comune di Priverno (Ente – Stazione Appaltante) ha il compito di attivare le 
procedure necessarie alla realizzazione degli stessi ed in particolare, si occuperà della progettazione, dell’affidamento dei 
lavori, del responsabile del procedimento e del coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, mentre al 
Provveditorato spettano la direzione dei lavori, la contabilità ed il collaudo dei lavori; 
 
VISTO che in data 8 maggio 2012 il progetto definitivo dell’intervento in oggetto, redatto dall’arch. Gianfranco Cautilli, è 
stato inoltrato al Provveditorato Interregionale per le OO.PP. per il Lazio, Abruzzo e Sardegna per l’espressione del parere 
di competenza ai sensi dell’art. 3 della Convenzione regolante i rapporti tra Stato ed Ente; 
 

CONSIDERATO che in data 4 luglio 2012, al prot.n.12487 del 05/07/2012 è acquisita la nota del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti – Provveditorato Interregionale per le OO.PP. per il Lazio, Abruzzo e Sardegna 
prot.n.2015/segr.provv. del 04/07/2012 con cui viene comunicato il parere favorevole “con la prescrizione di provvedere 

COPIA 



 2 

alla rivisitazione dei costi della sicurezza considerati alti” rilasciato nella seduta del Comitato Tecnico Amministrativo del 
19/06/2012, sui progetti definitivi relativi agli otto interventi finanziati sopra richiamati; 
 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.197 del 31/07/2012 avente ad oggetto: PROGRAMMA STRAORDINARIO 
STRALCIO DI INTERVENTI URGENTI SUL PATRIMONIO SCOLASTICO FINALIZZATI ALLA MESSA IN SICUREZZA E ALLA 
PREVENZIONE E RIDUZIONE DEL RISCHIO CONNESSO ALLA VULNERABILITÀ DEGLI ELEMENTI, ANCHE NON 
STRUTTURALI” DEGLI EDIFICI SCOLASTICI DI PROPRIETÀ DEL COMUNE DI PRIVERNO: Scuola elementare Priverno I via 
San Lorenzo - Importo lavori €180.000,00. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO; 
 

VISTO il Verbale di alta sorveglianza del 09/08/2012 sottoscritto tra il comune di Priverno, nella persona del Responsabile 
del Dipartimento 3 – Tecnico, arch. Gianfranco CAUTILLI, e il Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche Lazio, 
Abruzzo e Sardegna, nella persona del Coordinatore dell’Ufficio Speciale per gli interventi sul Patrimonio Scolastico, ing. 
Fabio MAZZARELLA, che si allega in copia alla presente determinazione; 
 

VISTA la Determinazione del Dipartimento 3 - Tecnico n.116 del 09/08/2012 avente ad oggetto: PROGRAMMA STRAORDINARIO 
STRALCIO DI INTERVENTI URGENTI SUL PATRIMONIO SCOLASTICO FINALIZZATI ALLA MESSA IN SICUREZZA E ALLA 
PREVENZIONE E RIDUZIONE DEL RISCHIO CONNESSO ALLA VULNERABILITÀ DEGLI ELEMENTI, ANCHE NON 
STRUTTURALI” DEGLI EDIFICI SCOLASTICI DI PROPRIETÀ DEL COMUNE DI PRIVERNO: Sistemazione e miglioramento edificio 
scolastico denominato: Scuola elementare Priverno I via San Lorenzo - Importo lavori €180.000,00. APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO. Indizione e approvazione bando - Invito a gara ufficiosa per esecuzione dei lavori. Approvazione elenco 
ditte. 
 
VISTO che con determinazione n.135 del 21/08/20112 veniva incaricato per l’espletamento del servizio di coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione, con i compensi previsti nel quadro economico dell’intervento in parola, l’arch. Angelo 
MINGARELLI, inscritto all’ordine professionale degli architetti della provincia dì Latina al n.598/A, avente 
C.F.:MNGNGL64E01G698G, P.IVA 01882630591, con studio tecnico in via Mazzini n.71, 04015 -Priverno(LT); 
 
 

VISTA la Determinazione del Dipartimento 3 – Tecnico n.142 del 17/09/2012, avente ad oggetto: PROGRAMMA 
STRAORDINARIO STRALCIO DI INTERVENTI URGENTI SUL PATRIMONIO SCOLASTICO: Sistemazione e 
miglioramento edificio scolastico denominato: Scuola elementare Priverno I via San Lorenzo - Importo lavori 
€180.000,00. AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA; 
 

RILEVATO che con la Determinazione del Dipartimento 3 - Tecnico n.196 del 05/11/2012, avente ad oggetto: 
PROGRAMMA STRAORDINARIO STRALCIO DI INTERVENTI URGENTI SUL PATRIMONIO SCOLASTICO: 
Sistemazione e miglioramento edificio scolastico denominato: Scuola elementare Priverno I via San Lorenzo - Importo 
lavori €180.000,00. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA, si affidavano i lavori alla l'impresa EDIL SAFER S.R.L., con sede in 
VIA PIETRO ALDOBRANDINI 19 - ANZIO (RM) - 00042, p.IVA: 04150181008 che ha prodotto il ribasso del 8,69% 
sull'importo dei lavori a base di appalto, per l’importo netto offerto pari ad €124.442,98, più gli oneri della sicurezza non 
soggetti al ribasso €5.679,85, per l’importo contrattuale dei lavori pari €130.122,83, escluso IVA; 
 

VISTO il seguente quadro economico a seguito di aggiudicazione: 
Q.E. CON APPLICAZIONE DI RIBASSO DI GARA 

A) Importo contrattuale dei lavori affidati a EDIL SAFER srl € 130.122,83 
a1) Oneri sicurezza € 5.679,85   
a2) Importo lavori con ribasso di 8,69%  € 124.442,98   
B) Somme a disposizione   36.939,73 
b1) IVA sui lavori ( 10% di A) € 13.012,28   
b2) Coordinamento per la sicurezza € 6.884,10   
b3) Spese tecniche (supporto RUP, indagini, verifiche, collaudi) € 1.785,90   
b4) Cnpaia (4% di b2+b3) € 346,80   
b5) IVA (22% di b2+b3+b4) € 1.983,70   
b6) Imprevisti   € 7.098,31   
b7) Spese di cui all'art. 92 del D.Lgs. 163/2006 (2% di A) € 2.839,32   
b8) Spese di cui all'art. 92 c.7bis del D.Lgs. 163/2006 (2% di A) € 2.839,32   
b9) Costi Autorità Vigilanza € 150,00   
C) IMPORTO ECONOMIE D'APPALTO   € 12.937,44 
  TOTALE INTERVENTO (A+B+C)   € 180.000,00 

 

 
VISTE le note del 6 dicembre 2012, prot.n.4360, n.4361, n.4362, n.4363, n.4364, n.4365, n.4366 e n.4367, acquisite agli 
atti della scrivente al prot.n.21130 del 07/12/2012, con cui il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Provveditorato 
Interregionale alle OO.PP. per il Lazio, l’Abbruzzo e la Sardegna, ha comunicato i nominativi dei direttori dei lavori e dei 
direttori operativi per costituire l’ufficio di direzione dei lavori degli otto interventi da eseguirsi nel territorio del Comune di 
Priverno, nelle persone del direttore lavori: geom. Nunzio BRUNNO ed il direttore operativo: geom. Luigi COCCO per 



 3 

quattro palazzine scolastiche e nelle persone del direttore lavori: geom. Vincenzo FUSCO ed il direttore operativo: geom. 
Mauro GUADALAXARA per le altre quattro palazzine scolastiche; 
 

VISTA la Determinazione  del Dipartimento 3 – Tecnico n.228 del 10/12/2012 avente ad oggetto: PROGRAMMA 
STRAORDINARIO STRALCIO DI INTERVENTI URGENTI SUL PATRIMONIO SCOLASTICO: Sistemazione e 
miglioramento di otto edifici scolastici nel territorio comunale di Priverno. AFFIDAMENTO INCARICO PER DIREZIONE 
LAVORI, con cui, tra l’altro veniva istituito l’ufficio di direzione dei lavori per l’intervento in oggetto composto dal D.LL., 
arch. Vincenzo FUSCO e dal direttore operativo, geom. Mauro GUADALAXARA; 
 

VISTO il Contratto d’Appalto di LL.PP. sottoscritto in data 10/12/2012 e numerato, in pari data al Rep. Com.le con il 
n.4612, registrato all’Ufficio delle Entrate di Latina il 21/12/2012 alla Serie 1 con il n.358/3; 
 

DATO ATTO che con Verbale del 19/03/2013 il D.LL. ha provveduto a consegnare i lavori di che trattasi e che gli stessi 
devono essere conclusi entro e non oltre il 15/09/2013; 
 

VISTA la nota prot.n.10516 del 17/06/2013, acquisita agli atti dell’Ente in data 18/06/2013 al ns.prot.n.9442 con cui la 
direzione dei lavori ha chiesto l’autorizzazione alla predisposizione della perizia di variante per l’intervento in oggetto, in 
quanto: “nel corso delle lavorazioni si sono rilevate necessarie, per migliorare funzionalmente il progetto e per 
adeguare alcune lavorazioni alla normativa vigente, alcune variazioni e addizioni al progetto esecutivo. Le 
modifiche principali riguardano un aumento delle superfici di intonaco da spicconare  e gli infissi.”; 
 

DATO ATTO che con la comunicazione del 19/06/2013 ns.prot.n.9554, il Responsabile Unico del Procedimento ha 
autorizzato la direzione dei lavori alla redazione della perizia di variante ai sensi del comma 7, art.161 del 
D.P.R.n.207/2010 e ss.mm.ii. e che la stessa ha presentato la seguente documentazione in data 16/07/2013 al 
ns.prot.n.10983: schema di Atto di Sottomissione e Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi, Quadro Economico, 
Computo Metrico Estimativo, Quadro Comparativo, Elenco nuovi prezzi e Analisi Nuovi Prezzi; 
 
VISTO che con determinazione n.92 del 01/08/2013 è stata approvata la Perizia di Variante e suppletiva, predisposta 
dall’Ufficio della Direzione dei Lavori  (d.ll. Arch. Vincenzo DÌ FUSCO ), per circostanze sopravvenute all’appalto, 
impreviste ed imprevedibili al momento delle precedenti fasi progettuali e pertanto rientrante in quanto previsto alle lett. a), 
b) e c) dell’art.132 del D.Lgs.163/2006 e di dare atto che il nuovo importo contrattuale dei lavori è pari ad €147.721,27, 
con l’aumento di €17.598,44 pari al 13,52% di incremento, per un importo complessivo lordo di €162.493,39 (compresa 
IVA al 10%), come da atto di sottomissione e da verbale di concordamento dei nuovi prezzi da parte dell’impresa 
aggiudicataria, del direttore dei lavori e del responsabile unico del procedimento e conservati agli atti d’ufficio; 
 
VISTO che con determinazione n.201 del 17/12/2013 è stata approvata la contabilità dello stato d’avanzamento dei lavori 
n.1, eseguiti a tutto il 17/05/2013, nonché il relativo Certificato di pagamento n.1 del 09/07/2013 dell’importo totale di €. 
60.401,49 più IVA al 10% per un totale complessivo di €.66,441,15 e liquidato (in conto), alla ditta EDIL SAFER S.R.L. 
con sede in via Aldobrandini n.19, - 00042 Nettuno (RM),  il 45% dell’importo del contratto (in rif. al Certificato di 
pagamento n.1)  di cui €.58.555,27 per lavori, più IVA al 10%i €.5.855,52 per un totale di €.64.410,79, a fronte della fattura 
n.16 del 05/07/2013 presentata agli atti dell’Ente dalla ditta in data 30/07/2013, protocollo n.11688;  
 
 VISTA la contabilità del 2° ed Ultimo Stato Avanzamento dei lavori eseguiti a tutto il 12/12/2013, nonché il relativo  
Certificato di pagamento n.2 dell’importo complessivo dei lavori di €.86.572,22, documentazione  acquisita al ns.protocollo 
in data 19/12/2013, dall'arch. Vincenzo FUSCO, Direttore dei Lavori del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – 
Provveditorato Interregionale alle OO.PP. per il Lazio, L’Abruzzo e la Sardegna; 
  
VISTA la  fattura n.33/2013 presentata agli atti dell’Ente in i data 19/12/2013 ns. prot. n.18505, della ditta EDIL SAFER 
S.r.l. con sede legale in via Aldobrandini, n.19  -  00042 NETTUNO (RM)  -  P.IVA / C.F. 04150181008, dell’importo 
complessivo di €.86.500,00  IVA 10% compresa pari ad €.8.650,00; 
 
RITENUTO, poi, di dover procedere alla liquidazione delle spese attinenti ai compiuti servizi di progettazione, direzione dei 
lavori e coordinamento della sicurezza, alle svolte attività di rup e supporto tecnico-amministrativo; 
 
 

RILEVATO che, per l’intervento in oggetto, il compenso come determinato in convenzione dal responsabile della 
sicurezza in fase d’esecuzione Arch. Angelo MINGARELLI è pari ad € 8.734,54 compresa IVA e oneri previdenziali di 
legge; 
 



 4 

VISTE le parcelle pro-forma relative all’incarico di coordinatore della sicurezza in fase esecutiva prodotte dall’arch. Angelo 
MINGARELLI,  rispettivamente: 
- Parcella pro-forma n.4  del 17/12/2013 dell’importo complessivo di  €.3.892,30; 
- Parcella pro-forma n.6  del 30/09/2014 dell’importo complessivo di  €.4.757,25 
      SOMMANO        €.8.649,55 
 

CONSIDERATO che: 
- in relazione all’incentivo per la progettazione, il comma 5 e 6 dell’art.92 del D.Lgs.n.163/2006 e ss.mm.ii., sono 
stati abrogati dall'art.13 della legge n.114 del 2014; 
- il personale degli uffici tecnici dei Comuni andrà incentivato con le nuove regole che le singole amministrazioni 
si devono dare in attuazione dei principi dettati dal D.L. 90/2014 per le attività svolte successivamente al 
19/08/2014 (data di entrata in vigore della legge di conversione n.114/2014); 
- pertanto, le attività svolte precedentemente devono essere incentivate con le regole previgenti; 

 

DATO ATTO che, relativamente all’intervento in oggetto, le attività svolte dai dipendenti comunali si sono concluse prima 
del 19/08/2014 e che, ai sensi di quanto disposto nel regolamento comunale per la ripartizione del fondo interno 
concernente gli incentivi per la progettazione D.G.C. n.179 del 07/09/2010 - Approvazione regolamento per ripartizione 
incentivo economico, art.92, c. 5, d.lgs. 12 aprile 2006, n.163 - per l’opera pubblica di che trattasi restano da liquidare gli 
importi così come di seguito: 
 

A importo dei lavori a base d'asta (compresi oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso) come da variante approvata €161.156,61 

 

 

 B totale fondo incentivante pari al 2% di A   €3223,13 
 

 
 ATTIVITA’:   eseguite da liquidare 

Responsabile del procedimento 15% 15% €483,46 100% €483,47 
Incaricati del progetto: 

   
  

-  Studio di fattibilità/Progettazione preliminare  10% 10% €322,31 100% € 322,31 
-  Progettazione definitiva  30% 

40% €1.289,25 100%     € 1.289,25 5-
  Progetto esecutivo  10% 
Direzione dei lavori  15% 15% €483,46 100% 

 Responsabile dei lavori in termini di sicurezza: 
 

 
 

  
-  Coordinatore sicurezza per la progettazione  5% 

 
 

 
 

-  Coordinatore sicurezza per l'esecuzione  5% 
 

 
 

 
Collaboratori: 

   
  

-  Collaboratori tecnici  4% 4% €128,92 100% €128,92 
-  Collaboratori amministrativi  4% 4%          €12892 100% €128,92 
 Collaboratori amministrativi altri dipartimenti 2% 2%          € 64,46 100%         € 64,46 
  Totale 100% 90% € 2.900,79 

 
€ 2.417,33 

 

 
RILEVATO che le attività relative alla esecuzione dell’appalto sono ultimate e che pertanto si può procedere alla 
liquidazione a saldo del 100% dei compensi spettanti ai professionisti tecnici incaricati dall’Amministrazione Comunale per 
le attività relative alle procedure eseguite, a saldo totale delle spettanze dagli stessi maturate: 

- l’arch. Claudia ROMAGNA è il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) nelle fasi di programmazione, 
progettazione ed espletamento di gara e pertanto si può procedere alla liquidazione della somma di €483,46, 
quale compenso previsto per il R.U.P. ed €322,31quale compenso per studi di fattibilità/progetti preliminari per un 
importo complessivo di €805,77 a saldo totale delle spettanze maturate; 
- l’arch. Gianfranco CAUTILLI ha predisposto il progetto definitivo ed esecutivo dell’intervento di che trattasi e 
pertanto si può procedere alla liquidazione della somma di €1.289,25 quale compenso previsto per la 
progettazione definitiva ed esecutiva ed a saldo totale delle spettanze maturate; 
- la somma totale di €322,31 da liquidare ai collaboratori tecnico-amministrativi è così come di seguito distribuita: 
- geom. Nicola LOFFARELLI per la quota a saldo complessivo delle spettanze maturate di €128,92; 

- sig. Elda LONGARINI per la quota a saldo complessivo delle spettanze maturate di €128,92; 
- sig. Leonardo BERNAZZA per la quota a saldo complessivo delle spettanze maturate di €64,46; 

 

RITENUTO necessario procedere con il successivo accredito alla ditta appaltatrice fino al raggiungimento di una quota 
pari al 90% delle lavorazioni eseguite e contabilizzate a fine lavori quota che nel caso di specie è: 
SALn.2 e Ultimo = €147.712,27 x 90% = €132.941,04 - €58.555,27 (I° acconto) =  €74.385,77 = II ° acconto da liquidare 
 

ACCERTATA la regolarità contributiva dei creditori come da documenti allegati al presente provvedimento; 
 



 5 

VISTO l’art.10 “Responsabile delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture” del Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE pubblicato sulla G.U. n. 100 del 2 maggio 2006; 
 

VISTI la legge 7 agosto 1990, n.241, ss.mm.ii. 
il Decreto Legislativo 12/04/2006, n.163 - Codice dei contratti pubblici - e ss.mm.ii.; 
il D.P.R. 05/10/2010, n.207 – Regolamento attuativo del Codice dei contratti pubblici - e ss.mm.ii.; 
il Regolamento Comunale  dei Contratti; 
il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli  uffici  e dei servizi; 
il Regolamento Comunale per la ripartizione del fondo interno concernente gli incentivi per la progettazione - 
art.92, d.lgs.163/2006 e ss.mm.ii.; 
lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
il Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267 – T.U. EE.LL. e ss.mm.ii.; 
 

TANTO PREMESSO, attese le proprie competenze; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. CHE le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. DI APPROVARE la contabilità dello stato d’avanzamento dei lavori n.2 ed ultimo eseguiti a tutto il 05/05/201 
dell’importo complessivo netto di €147.712,27 nonché il relativo Certificato di pagamento n.2 del 19/12/2014  
dell’importo netto di €86.572,22; 

 

3. DI LIQUIDARE la somma lorda di €,81.824,34 all’Impresa  EDIL SALER S.r.l., con sede in via Aldobrandini, n.19  
-  00042 NETTUNO (RM)  -  P.IVA / C.F. 04150181008,  quale II° acconto (fino al 90% dell’importo dell’ultimo 
SAL di €147.712,27), a fronte del Certificato di pagamento n.2 del 19/12/2013 e della fattura n.33/2013 di lordi 
€95.150,00, acquisita al ns. protocollo il 19/11/2014, n.18805); 
 

4. DI LIQUIDARE all’arch. Angelo MINGARELLI iscritto all’Ordine Professionale degli architetti della provincia di 
Latina,  n.598A, avente C.F. MNGNGL64E01G698G e P.IVA 01882630591, con studio tecnico in via Mazzini 
n.71 Priverno (LT) -04015- l’onorario spettante per le prestazioni professionali relative al Coordinamento della 
Sicurezza in fase di esecuzione, l’importo complessivo lordo di €8.734,54, di cui: €6.884,10 imponibile, €275,36 
per oneri previdenziali di legge al 4% ed €1.575,08 per IVA al 22%),  a fronte delle parcelle pro-forma  per 
l’incarico di coordinatore della sicurezza in esecuzione, rispettivamente: 

- Parcella pro-forma n.4  del 17/12/2013 dell’importo complessivo di  €.3.892,30; 
- Parcella pro-forma n.6  del 30/09/2014 dell’importo complessivo di  €.4.757,25; 

a. SOMMANO        €.8.649,55; 
 

5. DI LIQUIDARE le somme lorde sotto indicate, a favore dei professionisti tecnici incaricati dall’Amministrazione 
Comunale per le attività relative alle procedure eseguite così come di seguito: 

- all’arch. Claudia ROMAGNA, dipendente comunale, a saldo per le eseguite attività la spesa 
complessiva di €805,77, comprensiva di oneri previdenziali diretti e riflessi; 

- all’arch. Gianfranco CAUTILLI, ex dipendente comunale, a saldo per le eseguite attività la spesa 
complessiva di €1.289,25, comprensiva di oneri previdenziali diretti e riflessi; 

- al geom. Nicola LOFFARELLI, dipendente comunale, a saldo per le eseguite attività, la spesa di 
€128,92, comprensivo di oneri previdenziali diretti e riflessi; 

- alla sig.ra Elda LONGARINI, dipendente comunale, a saldo per le eseguite attività, la spesa di €128,92, 
comprensivo di oneri previdenziali diretti e riflessi; 

- al sig. Leonardo BERNAZZA, dipendente comunale, a saldo per le eseguite attività, la spesa di €64,46, 
comprensivo di oneri previdenziali diretti e riflessi; 

 

6. DI DARE ATTO altresì che la spesa complessiva dell’intervento pari ad €180.000,00, finanziata con 
Deliberazione CIPE n.32 del 13 maggio 2010, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana serie 
generale n.215 del 14 settembre 2010 – supplemento ordinario n.216, è imputata con D.G.C.n.203/2012, al 
capitolo 700026, T.2, F.04, S.01, I.01, bilancio comunale anno 2014, gestione RR.PP. 2012. 

 
 

 
 
 



 6 

 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata in 
elenco all'albo pretorio e vi resterà per 15 giorni dal 20 GEN. 2015; 
Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per il visto di regolarità contabile e 
l'attestazione della copertura finanziaria di cui all'art.151, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000, n.267 e diverrà esecutiva con 
l'apposizione delle predetta attestazione. 
A norma dell'art.8 della legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è l’arch. Claudia Romagna e  
che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono (0773/912235/36) 
 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3.1 
f.to arch. Claudia ROMAGNA 

 

 
                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7 

 
 
 



 8 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In relazione al disposto  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267  
 
      EFFETTUA 
 
secondo i principi e le procedure della contabilità pubblica, i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sul 

precedente atto di impegno della spesa. 
 

La liquidazione è stata registrata al cap. capitolo 700026, T.2, F.04, S.02, I.01, bilancio comunale anno 2014, gestione 
RR.PP. 2012 ad avvenuto accredito. 

. 
In relazione al disposto del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, avendo controllato quanto attiene alla sussistenza dell’impegno  

e della liquidazione, avendo altresì accertato l’effettiva realizzazione dell’entrata corrispondente al finanziamento della 
spesa, 

 
 

AUTORIZZA 
 
 
 

L’emissione del relativo mandato di pagamento sul capitolo cap. 700026. 
 
 
Priverno, 08/01/2015 

. 
 IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO 2 

f.to Dott.ssa Antonina RODA’ 
 
 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3.1 

(arch. Claudia ROMAGNA) 
 

Priverno, 05/12/2014 
 
 
 


